Hatta içlerinde bir sayı çıkanlar bile bulunmamaktadır. Bir kısmı ise, imtiyaz alınmasına rağmen yayın hayatına başlayamamıştır. İşte biz II. Meşrutiyet’ten hemen sonra yayın hayatına başlayan, kısa ömürlü gazetelerden biri olan “Bosna” isimli gazeteyi değerlendireceğiz.

Bosna Mecmuası

Bosna Mecmuası, ilk olarak 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908)⁸ günü, “ Şimdilik haftada bir Cumartesi günleri neşrolunur.”⁹ ser levhasıyla yayın hayatına başlamıştır.

⁵ Hıfzı Topuz, a.g.e, s.82

⁶ Hüseyin Cahit Yalçın, Siyasal Anılar, İstanbul, 1976, s. 3

⁷ Servet İskit, Matbuat Rejimleri, İstanbul, 1939, s.76-77

İsminden de anlaşılacağı üzere gazetenin büyük bir kısmı Bosna-Hersek'in durumunu ifade eden yazılardan oluşur. Osmanlı Devleti'nin iç ve dış siyasetiyle ilgili konular, bunun dışında farklı türden yazışmaların yer aldığı yazılar gazetenin içeriğini oluşturmaktadır.

⁹ Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908), s.1

¹⁰ İstanbul'daki Hakkı Tarık Us Kütüphanesi Kataloğu ve Ankara'daki Milli Kütüphane Kataloğu incelendiğinde elde sadece iki adet gazetenin olduğu görülecektir. S. Öztürk-A. Hacıismailoğlu-M. Hızarcı, Hakkı Tarık Us Kütüphanesi Süreli Yayınlar Kataloğu, İstanbul, 1996, s.

Bu gelişmelerin yaşandığı dönemde basın hayatına atılan *Bosna* gazetesinin, bu olaylara karşı tarafsız kalması düşünülemezdi. Zaten gazetenin çıkış amacında da bu konulardan bahsedilir. Kendisi de bir Bosna vatandaşı olan Mehmed Nureddin, iki sayıda da

¹⁴ Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908), s.1

“Bosna-Hersek” başlığı altında yazdığı makalelerde Bosna’nın ve Osmanlı Devleti’nin içinde bulunduğu durumu anlatmıştır:

“Bugün ‘âlem-i İslâm ve bil-husus bütün Osmanlılar hatta Avrupa efkâr-ı umumiyesi bile Bosna-Hersek’in meselesiyle iştilal etmektedir. Ah! Zavallı Bosna!

Çünkü Bosna ehl-i müselmanının ihracına muvaffak olurlarsa o kıymetdar emlakın üstünde cüzi bir bedel mukabilinde konmak isterler.

Bu zera güruhu her türlü fırıldak çeviriyorlar hatta Müslümanların Bosna’da oturmaları becasız olduğunu ve bundan sonra din, ırz ve namusları daire-i emniyetten hüruc

¹⁵ Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908), s.1

¹⁶ Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908), s.1-2

olduğunu ve hayatlarını büyük bir tehlikede bulunduğunu ehl-i müselmaya telkin ve bu gibi işfaata devam ederek bir taraftan da imparatora ve kabineye karşı hamle olarak el-hasıl-ı keyfiyetini hırz-ı canla alkışladıklarına dair telgraflar yağdırıyorlar.”¹⁷

Şimdi Bosna’daki Müslümanlara en lazım vahim bir şey var ise o da geçen nüshamızda söylediğimiz gibi itidal ve basiret-i tammede bulunmak ve asla muhacerete koyulmamaktır. Hatta mümkün olsa da memalik-i Osmaniye de bulunan bütüün Boşnak kardeşlerimiz vatan-ı asliyelerine avdet ederek mevkimizi o suretle na-hüküm eyleseler daha muvafık-ı maslahattır.”²¹

¹⁷ Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908), s.2

¹⁸ Bosna, nr. 2, 25 Teşrinievvel 1324 (7 Kasım 1908), s.1

¹⁹ Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908), s.1-2

²⁰ Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908), s.2

²¹ Bosna, nr. 2, 25 Teşrinievvel 1324 (7 Kasım 1908), s.2

b. İç Siyaset ile İlgili Yazılar

On dokuzuncu yüzyıl ortalarında Tanzimat'la başlayan ve Osmanlı İmparatorluğu içinde gerçekleştirilmeye çalışılan çağdaşlaşma siyasal, hukuki, ekonomik ve kültürel alanlarda kimi aydın çevrelerin batıya yönelmesini sağlamıştır.

İşte dem o demdir ki Avrupalıların efkâr-ı umumiyesine bir tereddüt, bir durgunluk arz oldu: gördüler ki (Hasta İnsan) bugün genç ve dinç olarak meydan-ı harite atılmış hukuk-u mağsube-i meşruesini neşr ü ilan ediyor. Bir müddet 'hayret hayret' dediler ve bu hayrete müteakkib karar verdiler ki hasta, hastalığıyla beraber vahşi zannolunan bu genç, dinç

²² Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908), s.2

insanı.. bizi biz Osmanlıları bir kere daha hadde-i imtihandan geçirmek fakat bu sefer eman ile ezan ile irfan ile ve ulül husus ve vicdan ile hadde-i imtihandan geçirmek iktiza eyler.

“Bu sırada Bosna hersek'in ilhakından dolayı devlet-i Osmaniyece icab eden protestosunu tebliğ eden giden sonra bir zemin-i itilaf tehiyye etmek için Avusturya sefiri Bab-ı Ali ile müzakerata girişmiş ise de bu müzakerat da tatile uğradı.

²³ Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908), s.2

²⁴ Bosna, nr. 2, 25 Teşrinievvel 1324 (7 Kasım 1908), s.1

Bosna-Hersek meselesi akd-i mutasavvir olan konferansta hallolunacaktır denildi.

Mesele-i mezkure Avusturya ile Bab-ı Ali arasında doğrudan doğruya hallolunmaktan akd olunacak mü'temerde hallolunması iğlab-ı ihtimaldir."²⁵

Mecmuada dikkati çeken bir diğer nokta ise İngiltere ile olan münasebetlerin ayrı bir başlık altında toplanması olmuştur.

Bu bölümde, devletin ileri gelen yöneticileri kendi ağızlarından konuşturularak, halkı ve kutsal değerleri nasıl hesapsızca ayaklar altına aldıkları mizahi bir dille anlatılmıştır.

Ayrıca mecmuada o güne dair birkaç kısa haber, padişahın Cuma selamlığı, bir adet kitap tanıtımı, iki adet tebrik yazısı ve bir tane de bazı gazetelere cevap hükmünde yazı bulunmaktadır.

²⁵ Bosna, nr. 2, 25 Teşrinievvel 1324 (7 Kasım 1908), s.1

²⁶ Bosna, nr. 2, 25 Teşrinievvel 1324 (7 Kasım 1908), s.2

2. Gazetenin İndeksi

Sayı 1: 18 Teşrinievvel 1324/6 Şevval 1326 (31 Ekim 1908)

Mehmed Nureddin İfade-i Mahsusa (Çıkış gayesi) 1
Mehmed Nureddin İhtar (Hatırlatma) 1
Mehmed Nureddin Bosna-Hersek (Makale) 1-2
Mehmed Nureddin Siyasiyat (Makale) 2-3
Mehmed Nureddin Osmanlılık ve

Sonuç olarak Tanzimat ve Meşrutiyet dönemleriyle ilgili daha çok bilgi edinmek için geçmişten bugüne yayımlanmış gazete ve dergilerimizin eksiksiz olarak araştırılması, onların tozlu sayfaları arasında unutulup gitmeye yüz tutmuş kültür mirasımızın ortaya çıkarılması gerekmektedir.

Kaynakça

Bosna, nr. 1, 18 Teşrinievvel 1324 (31 Ekim 1908)

Bosna, nr. 2, 25 Teşrinievvel 1324 (7 Kasım 1908)

DEMİREL, Fatmagül, (2007): **II. Abdülhamit Döneminde Sansür**, İstanbul: Bağlam Yayınları.

İNUGUR, M. Nuri, (2005): **Basın ve Yayın Tarihi**, İstanbul: Der Yayınları.

İSKİT, Servet, (1939): **Matbuat Rejimleri**, İstanbul: Matbuat Umum Müdürlüğü.

TOPUZ, Hıfzı, (2003): **Türk Basın Tarihi**, İstanbul: Remzi Kitabevi.